GOBIERNO DE PUERTO RICO
JUNTA REGLAMENTADORA DE SERVICIO PUBLICO
NEGOCIADO DE ENERGIA DE PUERTO RICO

IN RE: TARIFA DE LA AUTORIDAD DE ]
ENERGIA ELECTRICA DE PUERTO RICO CASO NUM.: NEPR-AP-2023-0003

ASUNTO: Requerimiento de Informacidn.

RESOLUCION Y ORDEN

El 31 de julio de 2025, el Negociado de Energia de la Junta Reglamentadora de Servicio
Publico de Puerto Rico (“Negociado de Energia”) emitié una Resolucién y Orden aprobando
una tarifa provisional. El cobro de la tarifa provisional comenzé el 1 de septiembre de 2025
y se extendera por diez (10) meses o hasta que el Negociado de Energia emita la orden de
tarifa final.

Como parte de la tarifa provisional, el Negociado de Energia aprobé una cuantia incremental
de $41.552 millones para los Proyectos del Plan de Estabilizacién Prioritaria del Sistema
Eléctrico (“PSP”). La aprobacidn estuvo expresamente condicionada a que, de proveer el
Departamento de Energia de los Estados Unidos (“DOE”, por sus siglas en inglés)
financiamiento federal para dichos Proyectos PSP, el Negociado de Energia devolveria de
inmediato la cantidad correspondiente a los clientes mediante un ajuste a la cldusula de la
tarifa provisional.

El Negociado de Energia ha advenido en conocimiento de que los $41.552 millones en
cuestion han sido desembolsados con fondos provistos por el DOE. Este reciente hallazgo
requiere accién inmediata para garantizar que los clientes no continten sufragando gastos
que estan cubiertos por recursos federales.

Para verificar e impartir efecto a lo antes mencionado, es necesario que el Negociado de
Energia obtenga confirmacién inmediata de parte de LUMA.1

Por lo tanto, el Negociado de Energia ORDENA a LUMA que, dentro de las veinticuatro (24)
horas siguientes a la notificacién de la presente Resolucién y Orden, presente el estatus del
desembolso de los $41.552 millones. Tras recibir la confirmacién de LUMA, el Negociado de
Energia procedera a ajustar la cldusula de tarifa provisional para excluir la cantidad referida
en beneficio de los clientes.

El Negociado de Energia ADVIERTE a LUMA que el incumplimiento con esta Resolucion y
Orden acarreara la impogiciéon de multas de conformidad con el Articulo 6.36 de la Ley 57-
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1 LUMA Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (conjuntamente “LUMA”).

2 Conocida como Ley de Transformacion y ALIVIO Energético de Puerto Rico, segin enmendada (“Ley 57-2014").



CERTIFICACION

Certifico que asi lo acordé la mayoria de los miembros del Negociado de Energia de la Junta
Reglamentadora de Servicio Pablico de Puerto Rico el 3 de octubre de 2025. El Comisionado
Asociado Antonio Torres Miranda no intervino. Certifico ademas que el 3 de octubre de 2025
he procedido con el archivo en autos de esta Resolucion y Orden y he enviado copia de la
misma amvalle@gmlex.net; arivera@gmlex.net; jmartinez@gmlex.net;
jgonzalez@gmlex.net; nzayas@gmlex.net; Gerard.Gil@ankura.com;
Jorge.SanMiguel@ankura.com; Lucas.Porter@ankura.com; mdiconza@omm.com;
golivera@omm.com; pfriedman@omm.com; msyassin@omm.com; msyassin@omm.com;
katiuska.bolanos-lugo@us.dlapiper.com; Yahaira.delarosa@us.dlapiper.com;
margarita.mercado@us.dlapiper.com; carolyn.clarkin@us.dlapiper.com;
andrea.chambers@us.dlapiper.com; regulatory@genera-pr.com; legal@genera-pr.com;
mvazquez@vvlawpr.com; gvilanova@vvlawpr.com; ratecase@genera-pr.com;
jfr@sbgblaw.com; hrivera@jrsp.pr.gov; gerardo_cosme@solartekpr.net;
contratistas@jrsp.pr.gov; victorluisgonzalez@yahoo.com; Cfl@mcvpr.com;
nancy@emmanuelli.law; jrinconlopez@guidehouse.com; Josh.Llamas@fticonsulting.com;
Anu.Sen@fticonsulting.com; Ellen.Smith@fticonsulting.com; Intisarul.Islam@weil.com;

alexis.ramsey@weil.com; kara.smith@weil.com; rafael.ortiz.mendoza@gmail.com;
rolando@emmanuelli.law; monica@emmanuelli.law; cristian@emmanuelli.law;
lgnq2021@gmail.com; jan.albinolopez@us.dlapiper.com;
Rachel.Albanese@us.dlapiper.com; varoon.sachdev@whitecase.com; javrua@sesapr.org;
Brett.ingerman@us.dlapiper.com; brett.solberg@us.dlapiper.com;
agraitfe@agraitlawpr.com; jpouroman@outlook.com; epo@amgprlaw.com;
loliver@amgprlaw.com; acasellas@amgprlaw.com; matt.barr@weil.com;
Robert.berezin@weil.com; Gabriel. morgan@weil.com; corey.brady@weil.com;
Iramos@ramoscruzlegal.com; tlauria@whitecase.com; gkurtz@whitecase.com;
ccolumbres@whitecase.com; isaac.glassman@whitecase.com; tmacwright@whitecase.com;
jcunningham@whitecase.com; mshepherd@whitecase.com; jgreen@whitecase.com;
hburgos@cabprlaw.com; dperez@cabprlaw.com; howard.hawkins@cwt.com;
mark.ellenberg@cwt.com; casey.servais@cwt.com; bill.natbony@cwt.com;
zack.schrieber@cwt.com; thomas.curtin@cwt.com; escalera@reichardescalera.com;
riverac@reichardescalera.com; susheelkirpalani@quinnemanuel.com;
erickay@quinnemanuel.com; dmonserrate@msglawpr.com; fgierbolini@msglawpr.com;
rschell@msglawpr.com; eric.brunstad@dechert.com; Stephen.zide@dechert.com;

David.herman@dechert.com; Isaac.Stevens@dechert.com; James.Moser@dechert.com;
michael.doluisio@dechert.com; Kayla.Yoon@dechert.com; Julia@londoneconomics.com;
Brian@londoneconomics.com; luke@londoneconomics.com; juan@londoneconomics.com;
mmcgill@gibsondunn.com; LShelfer@gibsondunn.com; jcasillas@cstlawpr.com;
jnieves@cstlawpr.com; pedrojimenez@paulhastings.com; ericstolze@paulhastings.com;
arrivera@nuenergypr.com; apc@mcvpr.com; ramonluisnieves@rlnlegal.com.

Para que asi conste firmo la presente en San Juan, Puerto Rico, hoy, 3 de octubre de 2025.
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